1

УИД 86MS0076-телефон-телефон-98
Дело № 02-5234/2805/2025
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	адрес
	дата

Мировой судья судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района адрес Шинкарь М.Х.,
рассмотрев в порядке упрощенного производства гражданское дело по исковому заявлению Муниципального предприятия "Ханты-Мансийскгаз" (ИНН 8601022243) к фио (паспортные данные), о взыскании задолженности за поставленную тепловую энергию,
УСТАНОВИЛ:
Истец обратился к мировому судье, с исковым заявлением к ответчику, в котором просит взыскать с ответчика задолженность в размере сумма, пени в размере сумма, почтовые расходы в размере сумма, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере сумма, требования мотивированы тем, что истец осуществил поставку тепловой энергии через присоединенную сеть ответчику по адресу адрес, лицевой счет телефон, через котельную за период с дата по дата. Ответчик свои обязательства по оплате поставленной тепловой энергии не исполнил.
В соответствии с п. 5 ст. 232.3 ГПК РФ, суд рассматривает дело в порядке упрощенного производства без вызова сторон после истечения сроков, установленных судом в соответствии с частью третьей настоящей статьи.
Исследовав письменные материалы, суд пришел к выводу о том, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.
Как установлено судом, дом № 16 расположенный по адрес обеспечивает тепловой энергией 40МВт котельная, которая принадлежит истцу на праве хозяйственного ведения. Альтернативные источники выработки тепловой энергии в дом отсутствуют.
фио является собственником/нанимателем жилого помещения с площадью 44,70 кв.м. по адресу адрес, который имеет лицевой счет № 189962 для оплаты начислений по услуге: тепловая энергия на отопление, тепловая энергия на подогрев воды.
В соответствии с ч.1 ст.539 ГК РФ, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.
В соответствии с ч.1 ст.540 ГК РФ, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.
Истец осуществил поставку ответчику тепловой энергии через присоединенную сеть в период с дата по дата
Поставке тепловой энергии осуществлялась по тарифам утвержденным Приказом РСТ от дата № 63-нп.
В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.
В соответствии со ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.
Как предусмотрено ч.1 ст.544 ГК РФ, оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.
В соответствии с ч.1 ст.155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).
Представленные мировому судье доказательства свидетельствуют о том, что на день обращения истца в суд ответчик за оказанные услуги: тепловая энергия на отопление, тепловая энергия на подогрев воды по лицевому счету № 189962, имеет задолженность перед истцом в сумме сумма, пени сумма
Определением мирового судьи судебного участка № 4 Ханты-Мансийского судебного района от дата отменен вынесенный дата судебный приказ по гражданскому делу 2-162/2804/2025, о взыскании с должника фио в пользу Муниципального предприятия "Ханты-Мансийскгаз" задолженности по поставке тепловой энергии и расходов по уплате государственной пошлины.
В силу ст.ст. 12, 56 ГПК РФ, гражданское судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправии сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.
Ответчиком не представлены суду соответствующие доказательства, опровергающие доводы истца о наличии задолженности, а также опровергающие расчеты истца о сумме задолженности.
При наличии указанного, в судебном заседании установлено, что ответчик фактически обязательства по оплате поставленной тепловой энергии за указанный в иске период, не исполнил.
Таким образом, требования истца о взыскании задолженности подлежат удовлетворению.
В силу ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально удовлетворенным исковым требованиям. Поскольку размер госпошлины с суммы иска в сумма составляет сумма, с ответчика подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере сумма Платежных документов по оплате почтовых расходов истцом, материалы дела не содержат, в связи с чем, в указанной части процессуальные расходы взысканы с ответчика быть не могут.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 56, 103, 194-198, 232.4. ГПК РФ, мировой судья
РЕШИЛ:
Исковые требования Муниципального предприятия "Ханты-Мансийскгаз" к фио, о взыскании задолженности за поставленную тепловую энергию, удовлетворить.
Взыскать с фио в пользу Муниципальное предприятие "Ханты-Мансийскгаз", задолженность за поставленную тепловую энергию в размере сумма, пени в размере сумма, а также расходы на оплату государственной пошлины сумма
Настоящее решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ханты-Мансийский районный суд в течение пятнадцати дней со дня его принятия, а в случае составления мотивированного решения суда по заявлению лиц, участвующих в деле, их представителей - со дня принятия решения в окончательной форме.
Мотивированное решение составлено и подписано дата.
Мировой судья

Шинкарь М.Х.
Копия верна
Мировой судья

Шинкарь М.Х.